việc giảng dạy, gồm: Đốc học và Phó Đốc

học. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821) triều

đình mới xuống chỉ đặt ở Quốc Tử Giám “1

viên Tế tửu, 2 viên Tư nghiệp, bỏ chức Phó

đốc học” (Nội các triều Nguyễn, 2005, t.4,

tr.476). Một năm sau, vua Minh Mệnh cho

đặt 3 viên Học chính, đến năm 1827 chỉ còn

2 người, năm 1831, bớt đi 1 viên chuyên

phụ trách việc giảng tập cho các Tôn sinh.

Hiệp biện Đại học sĩ Lê Văn Đức (đến năm

1841, vua Thiệu Trị cử Đông các Đại học sĩ

Vũ Xuân Cẩn thay thế đại thần Lê Văn

Đức). Họ chỉ kiêm nhiệm và được phân

công tháng chẵn, tháng lẻ đến trường để làm

nhiệm vụ thanh tra cả thầy và trò, chứ không

phải là quan chuyên trách như quan Tế tửu,

Tư nghiệp. Từ năm Minh Mệnh thứ 6

(1825), triều đình cho đặt chức Thự Tế tửu

Quốc Tử Giám. Đây là chức quan tạm thời

thụ lý một việc ủy nhiệm và thường giao cho

quan có phẩm trật thấp hơn 1 bậc đảm nhiệm

(Đỗ Văn Ninh, 2006, tr.818).

Tập thiện đường (Giảng đường) được

thành lập năm Gia Long thứ 16 (1817) làm

nơi dạy dỗ các hoàng tử, thái tử, là những

người trong tương lai sẽ trị vì đất nước. Với

nhiệm vụ như vậy, nên việc tuyển dụng

giáo quan giảng dạy được triều Nguyễn rất

quan tâm. Các vua Nguyễn cho đặt tại đây

các chức học quan gồm: Hoàng thân Sư bảo

(thầy dạy): 1 người, đến năm 1847 tăng lên

Minh Mệnh đã cho tách viên Giáo thụ

chuyên quản lý việc học cấp phủ). Rõ ràng,

một số khu vực miền núi, khu vực biên giới

xa xôi, do việc học chưa phát triển nên việc

đặt chức học quan trong triều vua Gia

Long, Minh Mệnh “hoặc tạm đình bớt, hoặc

bỏ khuyết đi”. Tuy nhiên, vào năm Thiệu

Trị thứ 7 (1847), triều Nguyễn cho gia ân

các tỉnh: Khánh Hòa, Bình Thuận, Hà Tiên,

Quảng Yên, Hưng Hóa, Tuyên Quang, Cao

Bằng, Thái Nguyên, Lạng Sơn nếu có số

học trò tăng lên so với trước thì sẽ cho đặt

chức Đốc học; riêng tỉnh Phú Yên trong

năm này, do sĩ số học trò đã tăng gấp đôi

nên cho đặt ở đây 1 viên Đốc học. Đến năm

1853, vua Tự Đức cho đặt chức Đốc học ở

các tỉnh Khánh Hòa và Bình Thuận. Ngoài

ra, từ năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), triều đình

còn đặt chức Thự Đốc học ở một số tỉnh là

Hải Dương, An Giang, Bình Định, Quảng

Nam, Quảng Bình để trông coi việc học và

thường lấy quan Tri huyện để kiêm lãnh

nhiệm vụ này.

Đối với trường học cấp phủ, huyện,

triều Nguyễn quy định đặt mỗi phủ 1 viên

Giáo thụ, trường cấp huyện đặt 1 viên Huấn

các học quan phải thực sự công tâm, công

bằng mà phê chuẩn, không được “dụng tình

yêu ghét, nếu việc phát giác thì có tội”.

Riêng viên quan đại thần kiêm lĩnh

trường Quốc Tử Giám, triều Nguyễn cũng

ban hành quy định nhằm cụ thể hóa nhiệm

vụ và lệ làm việc cho họ. Chỉ dụ năm Minh

Mệnh thứ 19 (1838) nêu rõ: “Hàng tháng 4

khóa tập văn, quyển văn của Giám sinh và

các học trò quan ở Giám phải chấm duyệt

chịu thứ bậc, rồi chuyển đệ lên đại thần

kiêm lĩnh xét kỹ, đại thần kiêm lĩnh lại thân

đến nhà Quốc học đốc sức các quan Tế tửu,

Tư nghiệp ra đầu đề cho tập làm văn, nếu

một cách nghiêm túc về đối tượng và độ tuổi

tuyển chọn vào ngạch giáo quan này. Theo

đó: nếu tuyển các Hương cống, Sinh đồ phải

từ 40 tuổi; nếu là các sĩ nhân ẩn dật thì lấy từ

50 tuổi, những người này sẽ do hội đồng

quan lại bộ Lễ và Quốc Tử Giám sát hạch.

Tuy nhiên, đến năm Tự Đức thứ 11 (1858),

triều đình đã cho giảm bớt độ tuổi người

đảm nhận chức vụ Huấn đạo xuống còn 30,

riêng chức Giáo thụ và Đốc học vẫn theo lệ

cũ. Ngoài ra, nhà Nguyễn cũng chú ý sử

dụng những nhân sĩ từ thời Lê để lãnh chức

học quan. Năm Minh Mệnh thứ 6 (1825),

triều đình có dụ cho các trấn Thanh Hóa,

Nghệ An ở Bắc Thành mời các Hương cống

có văn học lão thành và làm được chức dạy

học thời cố Lê ra làm chức dạy học.

Do vai trò rất quan trọng của việc đặt

chức dạy học là “để rèn luyện nhân tài ra

làm việc nước”, cho nên khi thực hiện việc

kỳ thi, sĩ tử đến nộp quyển, khi nhận thì sai

họ ghi là học trò ở trường mình, để cầu lệ

thưởng” (Nội các triều Nguyễn, 2005, t.4,

tr.485). Do đó, từ triều vua Minh Mệnh,

Thiệu Trị, Tự Đức nhiều lần ban chỉ dụ yêu

cầu cho quan Tổng đốc, quan cấp phủ, huyện

nghiêm sức cho học quan trong hạt mình. Lệ

định năm Minh Mệnh thứ 35 (năm 1836) quy

định rất rõ các chức quan địa phương có trách

nhiệm xét hạch các học quan. Theo đó, chức

Đốc học tại chức đủ 3 năm sẽ do quan đứng

đầu tỉnh (Tổng đốc) xét hạch, nếu là người có

văn chương, sư phạm, được học trò tin theo

mà tuổi hơi cao thì cho thăng hàm, lưu tại

chức.

sinh: “viên nào có học hạnh được học trò

tin theo, viên nào học thức kém cỏi, quả

không xứng chức, cho đều đề tâu rõ ràng,

đợi chỉ thăng, giáng” (Nội các triều

Nguyễn, 2005, t.2, tr.249).

Triều Nguyễn còn căn cứ vào kết quả,

phạm trường quy kỳ thi Hương để thưởng,

phạt học quan. Năm Minh Mệnh thứ 6

(1825), chuẩn định lời nghị: “Đợi khi thi

Hương xong, do bộ Lễ xét thực sĩ tử các

hạt, số trúng nhiều ít để xét học quan hơn

kém tâu lên, do bộ Lại lựa định thăng,

giáng để tỏ sự nêu thưởng” (Nội các triều

Nguyễn, 2004, t.4, tr.484). Theo đó, học

quan nào có sĩ tử theo học mà đỗ đạt, không

triều Nguyễn, 2004, t.2, tr.865-866). Các đời

vua kế tiếp như Thiệu Trị, Tự Đức đều thực

hiện các biện pháp này, với mức độ thưởng,

phạt có thay đổi ít nhiều.

Đối với học quan có học trò dự thi Hội

mà đạt học vị Tiến sĩ, Phó bảng cũng được

thăng thưởng cấp bậc. Chỉ dụ năm Tự Đức

thứ 6 (năm 1853) nêu rõ: “Nếu Cử nhân đậu

Tiến sĩ 1 người thì học quan được thưởng

thăng 1 cấp; đậu 2 - 3 người học quan được

thưởng thêm 2 cấp, đậu 4 người trở lên học

quan được thưởng thăng 3 cấp. Nếu đậu

Phó bảng 1 người, học quan thưởng kỷ lục

2 lần, đậu 2, 3 người thì học quan được

thăng 1 cấp; đậu 4 người trở lên thăng

độ lương bổng dành cho các quan, chúng

tôi liệt kê ra đây mức lương hàng năm của

Học quan trường học từ trung ương xuống

cấp huyện qua các đời vua Nguyễn như sau:

Quan Chánh tứ phẩm (Tế tửu), theo lệ

định thời Gia Long, bổng cả năm thì tiền 60

quan, 60 phương gạo, tiền xuân phục 10

quan. Năm Minh Mệnh thứ 20 (năm 1839):

Tiền lương cả năm là 80 quan (nhiều hơn

trước 20 quan), gạo 60 phương, tiền áo

xuân phục 14 quan. Năm Tự Đức thứ 8

(1855), tăng cấp ân bổng lên 40 quan, gạo

và tiền xuân phục không đổi.

Quan Tòng tứ phẩm (Tư nghiệp), theo lệ

định thời Gia Long, bổng cả năm 50 quan,

gạo 50 phương, tiền áo xuân phục 10 quan.

Theo chước định về bổng năm Minh Mệnh

20, bổng cả năm 60 quan, gạo 50 phương,

nhiều hơn trước 10 quan tiền, gạo như

3 quan tiền. Theo tăng cấp ân bổng năm Tự

Đức 8 (năm 1855), bổng 18 quan tiền.

Quan Chánh, Tòng thất phẩm (Giám thừa,

Điển bạ ở Quốc Tử Giám; Giáo thụ cấp

huyện) lệ định thời Gia Long, tiền là 20 quan,

gạo 20 phương, tiền áo mùa xuân 5 quan.

Theo chước định về bổng năm Minh Mệnh

thứ 20 (năm 1839) là 22 quan tiền, 20 phương

gạo, tức nhiều hơn trước 2 quan tiền, gạo vẫn

như trước. Năm Tự Đức thứ 8 (năm 1855),

tăng cấp thêm ân bổng 16 quan tiền.

Quan Chánh bát phẩm (Huấn đạo) theo

lệ định thời Gia Long, bổng cả năm 18 quan

tiền, 18 phương gạo, tiền xuân phục 4 quan.

Năm Minh Mệnh thứ 20 (năm 1839) có 20

quan tiền, 18 phương gạo, tức nhiều hơn

trước 2 quan tiền, gạo vẫn như trước. Năm

Tự Đức thứ 8 (năm 1855), tiền tăng cấp ân

bổng là 14 quan (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2007b, t.4, tr.141).

Quan Tòng cửu phẩm (Điển tịch) lệ định

thời Gia Long, tiền 16 quan, gạo 16

phương, tiền áo mùa xuân 4 quan; lệ định

thời Minh Mệnh (1839): tiền 18 quan, gạo

16 phương, tiền áo mùa xuân 4 quan, nhiều

hơn trước 2 quan tiền, gạo và tiền mũ áo

mùa xuân giữ nguyên. Lệ tăng cấp ân bổng

năm Tự Đức thứ 8 (năm 1855), bổng chỉ

còn 12 quan tiền (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2007b, t.4, tr.139-141).

Vào những dịp lễ lớn của đất nước như:

nhà vua đăng quang, làm lễ tế giao…, các

học quan cũng được triều đình ban ân

thưởng thêm một, hai tháng lương tùy theo

phẩm trật và từng triều vua. Chẳng hạn, vào

năm Tự Đức thứ 1 (năm 1848), khi nhà vua

mới lên ngôi đã ban hành ân điển 25 điều,

trong đó có ân điển ban cho quan viên trong

ngoài kinh, từ Thất phẩm đến Cửu phẩm, ai

chưa được dự gia cấp và khai phục, thì đều

thưởng 2 tháng lương tiền (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2007a, t.7, tr.31).

b) Cấp khẩu phần công điền

c) Phong thưởng chức tước

Các học quan còn được hưởng một số quyền

lợi về tinh thần như: phong tước, tập ấm, chủ

yếu là chế độ tập ấm. Đây là chế độ mà con

cháu dựa vào quan tước của cha ông mà

được phong, hoặc được nhận chức quan, gọi

là Ấm. Theo định lệ thừa ấm cho con viên

quan năm Gia Long thứ 18 (năm 1819) thì

các con quan văn võ từ Tứ phẩm trở lên (con

quan Đốc học - Tế tửu, Phó Đốc học - Tư

nghiệp) đều cho làm quan viên tử. Con quan

Chánh, Tòng ngũ phẩm (gồm Đốc học địa

phương), Chánh lục phẩm (Học chính Quốc

Tử Giám) cho một con làm quan viên tử;

cháu họ có thể được tập ấm, hay bổ ấm chức

quan nhất định. Theo lệ ấm bổ năm Tự Đức

2 (1849), quan Tế tửu được ấm bổ một con

vào chánh Bát phẩm thư lại ở 6 bộ, quan Tư

nghiệp được bổ một con vào Hàn lâm viện

Điển bạ (Nội các triều Nguyễn, 2005, t.2,

tr.355). Cũng từ năm Thiệu Trị thứ 3 (năm

1843) trở đi, nhà Nguyễn cho đặt lệ cho tất

cả các con của Tế tửu và một con của quan

Tư nghiệp đủ 15 tuổi trở lên, không phân

biệt vị quan ấy còn sống hay đã chết, đều

được xét duyệt vào trường Giám và được

cấp lương bổng cho ăn học.

Một số học quan có phẩm trật cao được

triều đình phong tước cho cha, mẹ. Theo lệ

định năm Minh Mệnh thứ 21 (năm 1840) về

phong tặng phẩm trật cho cha mẹ quan viên

phẩm trật từ Tứ phẩm trở lên, các quan Tứ

phẩm được phong tặng một đời (bố); quan

Nhị, Tam phẩm được phong tặng hai đời (bố,

ông); quan Nhất phẩm phong ba đời (bố, ông,

cụ). Theo lệ này, chỉ các quan Tế tửu, Tư

nghiệp của Quốc Tử Giám mới được nhận

thơ phú, mở yến tiệc tiễn về quê, ban một

phần bổng lộc... tuỳ vào phẩm trật cao thấp

mà có quy định khác biệt; hoặc cũng có thể

trở lại triều nghe chính sự. Thời Nguyễn,

học quan về trí sĩ chủ yếu được ban tiền,

tặng vải. Thậm chí khi họ đến tuổi thượng

thọ, nhà nước còn tăng mức thưởng. Theo

sắc dụ của vua Tự Đức năm thứ 5 (năm

1852) thì: thọ quan đã về hưu hạng 70 tuổi

hàm Tứ phẩm (Tế tửu, Tư nghiệp) đến Lục

phẩm (Học chính) được nhận 1 tấm lụa, 2

tấm vải; hạng 80 tuổi: quan Tứ phẩm đến

Lục phẩm được mỗi thứ 2 tấm; từ Thất

phẩm (Giám thừa, Điển bạ) đến Cửu phẩm

(Điển tịch): lụa 1 tấm, vải 2 tấm; hạng 100

tuổi: quan Tứ phẩm đến Lục phẩm: lụa 3

tấm, vải 4 tấm; quan từ Thất phẩm đến Cửu

phẩm: lụa, vải mỗi thứ 3 tấm (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2007a, t.7, tr.251).

Khi mất, các học quan được nhận tiền ân

tuất (tiền tuất), đây là khoản tiền ban ơn,

Trịnh Thị Hà

105

thưởng cho người chết của nhà nước theo

phẩm trật khác nhau. Theo lệ định năm Gia

Long thứ 9 (năm 1810), tiền tuất cho quan

Tế tửu là 30 quan, Tư nghiệp là 28 quan;

Học chính là 18 quan; Giám thừa là 15

quan; Điển bạ là 12 quan; Điển tịch là 5

quan; Vị nhập lưu là 3 quan. Đến năm Tự

Đức thứ 6 (năm 1853), triều đình cho giảm

bớt tiền ân tuất này: Tế tửu, Tư nghiệp chỉ

được cấp 9 quan; Đốc học được cấp 8 quan;

Học chính 7 quan; Giám thừa, Điển bạ,

Giáo thụ cấp 6 quan; Huấn đạo cấp 5 quan;

Điển tịch cấp 4 quan (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2007b, t.3, tr.197). Quy định là

như vậy, nhưng thực tế việc thưởng ban còn

mà triều Nguyễn thực hiện, nhất là việc cấp

lương, bổng cho các quan viên nói chung,

các học quan nói riêng không nhiều và có

xu hướng ngày càng giảm đi. Có thể thấy rõ

điều đó khi so sánh với bổng lộc của triều

Nguyễn cấp cho Giám sinh theo học tại

Quốc Tử Giám. Theo bảng lương năm

Minh Mệnh thứ 20 (năm 1839), tiền lương

cả một năm của một viên quan Đốc học cấp

tỉnh có trật Chánh ngũ phẩm là 40 quan

tiền, 35 phương gạo và 9 quan tiền xuân

phục. Tính ra hàng tháng, viên Đốc học

nhận được gần 4 quan tiền, chưa đến 4

phương gạo và chưa đến 1 quan tiền áo

xuân phục. Trong khi lệ cấp học bổng hàng